Lê i
E BRAGA
E = Município DMGT - DPO - DM - DIV. MOBILIDADE

EDITAL N.º ED/95/2023

DR.º OLGA MARIA ESTEVES DE ARAÚJO PEREIRA, Vereadora da Câmara Municipal de Braga, e
no uso das competências delegadas,

FAZ SABER QUE, por motivo da realização da empreitada de “Inserção da Rede Pedonal e Ciclável
no Centro Urbano de Braga — Variante da Encosta”, são tomadas as seguintes medidas em matéria de
trânsito:

- Por um período previsto de 60 dias, com início a 27 de fevereiro de 2023, é proibido o trânsito automóvel na extensão
da avenida D. João Il compreendida entre a rotunda da Fonte das Águas Férreas (rotunda do “Media Markt’ /” Lidl”) ea
rotunda das Bretas (“Staples”), ao que se excetua o acesso para cargas e descargas no cais do “Minho Center’ e a
circulação de autocarros da TUB-EM:

- Por um período previsto de 210 dias, com início a 27 de fevereiro de 2023, é o trânsito automóvel especialmente
condicionado e sujeito a cortes temporários, mediante necessidades que se verifiquem, na rotunda das Bretas e na
avenida Alfredo Barros;

- Por um período previsto de 30 dias, com início a 27 de fevereiro de 2023, é o trânsito automóvel especialmente
condicionado e sujeito a cortes temporários, mediante necessidades que se verifiquem, nos lanços da avenida D. João
Il compreendidos entre a avenida dos Lusíadas e a rotunda da rua Luís António Correia e entre esta última e a rotunda
do “Leroy Merlin/Aldi “.

Os periodos identificados nas presentes disposições poderão ser ajustados mediante o decorrer dos trabalhos
previstos, bem como de eventuais necessidades que possam vir a ser identificadas no âmbito dos mesmos, e sujeitos a
prolongamentos por períodos adicionais de 30 dias.

Praça Conde de Agrolongo 4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060 - Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt Balcão Único Municipal
Horário contínuo de 2.2 a 6.º feira das 9h00 às 17h30 MODCMB0201_00

Pagina 1 de 2

ys j
we BRAGA

DMGT - DPO - DM - DIV. MOBILIDADE

= Município

BA

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos

lugares de estilo e publicitado no site do Município.

Braga e Paços do Município, 17 de fevereiro de 2023

A VEREADORA,

SeGoatne
Dr.? Olga Maris Esteves de Araújo Pereira

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO be
Certifico que afixei o presente edital emb / ol. 3 DAC/Liliana Veiga

www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt

Horário contínuo de 2.º a 6.º feira das 9h00 às 17h30
Página 2 de 2

Praça Conde de Agrolongo 4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060 - Fax 253 203 151

Balcão Único Municipal
MODCMB0201. 00